
diário oficial Nº 35.092   9Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

SPSM/PA
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV

 0101 0,00 0,00 0,00 11.000.000,00 11.000.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 13.318.423,83 13.318.423,83

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

0254 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- SERVIDOR

0,00 0,00 0,00 81.500.000,00 81.500.000,00

0335 - Recursos Próprios do 
Fundo de Apoio a Cacaui-

cultura
0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 100.318.423,83 100.318.423,83

PORTARIA Nº 306, DE 25/08/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despe-
sa no valor de R$ 1.980.357,20 (Hum Milhão, Novecentos e Oitenta Mil, 
Trezentos e Cinquenta e Sete Reais e Vinte Centavos), na(s) dotação(ões) 
da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 
2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918705 - SEDAP 0101 339030 1.980.357,20

TOTAL 1.980.357,20

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918705 - SEDAP 0101 334041 1.980.357,20

TOTAL 1.980.357,20

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 844964

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 54/2022 – SEPLAD/PCPA, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO C-149

EXCLUSÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE 
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento da Sentença proferida pelo Juízo 
da 2ª Vara da Fazenda da Comarca da Capital, nos autos do Processo 
Judicial nº 0038105-35.2012.8.14.0301, tornam pública a EXCLUSÃO da 
candidata sub judice MILENA LILIANE FERREIRA BRITO, sob a inscrição nº 
100060151, do Concurso Público C-149/2009-SEAD/PCPA, para provimen-
to de vagas em cargos de nível superior da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 844960

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

Pregão nº 005/2022-IOE,
Contrato: 026/2022 - IOE.
PAE: 2022/ 148163
Exercício: 2022.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE SE-
GURANÇA ELETRÔNICA PARA A AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
INCLUSO, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93; 
Valor: R$ 119.900,00 (Cento e dezenove mil e novecentos reais)
Data de assinatura: 25/08/2022 
Data da Vigência: 25/08/2022 a 24/08/2023.
Fonte de Recurso: 0261.00 0000 
Natureza da Despesa: 339039 
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338 
Plano Interno: 4120008338C
Contratado: TECH TECNOLOGIA DE SEGURANCA EIRELI (CNPJ nº 34.368.271/0001-16).
Endereço: Avenida Perimetral, SN, Km 01, Guamá Belém, PA, 
CEP 66075750, Belém-PA
E-mail: comercial@cesseguranca.com.br
Telefone: (91) 98883-2057
Ordenador: AROLDO CARNEIRO

Protocolo: 844961

PORTARIA N.º 159, de 25 de agosto de 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar as servidoras para acompanhamento e fiscalização do 
contrato conforme abaixo pormenorizado:

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO FISCAL

TECNOLOGIA 
DE SEGURANCA 
EIRELI (CNPJ nº 

34.368.271/0001-
16).

CTR 026/2022/
IOE

CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA 
EM SISTEMA DE SEGU-

RANÇA ELETRÔNICA 
PARA A AQUISIÇÃO, 

INSTALAÇÃO E MANU-
TENÇÃO DE CÂMERAS 
DE SEGURANÇA, COM 
O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL INCLUSO, 
A FIM DE ATENDER 
AS DEMANDAS DA 

IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ

Valor: Va-
lor: R$ 

119.900,00 
(Cento e 

dezenove mil 
e novecentos 

reais)

Processo N° 2022/ 
148163

Titular: MARIA DE 
NAZARÉ MENDES 

DE SOUZA N° 
5946149/2)
Suplente:

MAIRA SILVA 
NOGUEIRA 

(MATRÍCULA N° 
87190081/3)

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
PRESIDENTE DA IOE

Protocolo: 844962

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 660 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
n° 2022/1036527 (PAE), de 16/08/2022, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Raimunda Rita Canuto Coelho de Melo, ma-
trícula: 54182608/4, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Gabinete, lotada na Gerência de Diligências, de 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06/10/2022 a 04/11/2022, correspondente ao tri-
ênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de agosto de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 844589


